
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 166 DEL  26/08/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL ROTARY CLUB DI PESCHIERA E DEL 
GARDA VERONESE PER ORGANIZZAZIONE INIZIATIVA UNA CORSA PER LA SLA. 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del  mese di  agosto alle  ore  11:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 166 del 26/08/2019 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  il  21  Agosto  2019  partirà  da  Verona  una  corsa  podistica  che  Fabrizio  Amicabile,  un 
ultramaratoneta veronese, cercherà di portare a termine percorrendo i 1000 Km che separano Verona da 
Parigi, allo scopo di promuovere una raccolta fondi per la ricerca sulla SLA;

Preso  atto  che  il  Rotary  Club  di  Peschiera  e  del  Garda  Veronese  curerà  l’organizzazione  dell’evento, 
sostenendone anche le spese vive;

Vista la richiesta del 16/8/2019 pervenuta a questa Amministrazione in pari data a mezzo mail da parte del Sig. 
Alberto Coin, Presidente del Rotary Club Peschiera e del Garda Veronese finalizzata a richiedere un contributo 
necessario a finanziare le spese vive relative all’organizzazione della corsa;

Visto il vigente Regolamento relativo alla concessione di contributi straordinari ad Associazioni;

Preso atto che il contributo in parola rientra, per tipologia, nella fattispecie prevista dall’art. 13 del vigente 
Regolamento per la concessione di contributi e, preso atto che il Presidente del Rotary Club di Peschiera e del 
Garda Veronese, sig. Alberto Coin, ha dichiarato altresì, che l’iniziativa in oggetto ha carattere straordinario e 
che non verranno richiesti ulteriori contributi negli anni successivi per la stessa iniziativa; 

Preso atto che il Rotary Club di Peschiera e del Garda Veronese non risulta iscritta all’'Albo delle Libere Forme 
Associative del Comune di Valeggio sul Mincio, istituito con deliberazione C.C. n. 73 del 30/11/2014, tuttavia 
risulta applicabile al caso di specie l’art. 4 comma 3 del citato Regolamento, essendo l’iniziativa organizzata 
dal  citato Ente  di  interesse per  il  Comune in quanto ha come obiettivo quello di  sensibilizzare l’opinione 
pubblica su una grave malattia quale è quella della SLA, tenuto conto  altresì  del fatto che il percorso della 
corsa prevede il passaggio anche dal territorio del Comune di Valeggio sul Mincio; 

Ritenuto di poter  pertanto concedere,  per i motivi sopra specificati, al Rotary Club di Peschiera e del Garda 
Veronese un contributo di Euro  200,00 per  le spese vive relative all’organizzazione della  corsa podistica di 
Francesco  Amicabile  denominata  “Una  corsa  per  la  SLA”,   spese  che  dovranno  essere  debitamente 
rendicontate al termine della manifestazione, tenuto conto che, comunque l’Amministrazione potrà riconoscere, 
a titolo di contributo, massimo l’80% delle spese sostenute;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di  approvare  l’erogazione  di  un  contributo  straordinario  di  Euro  200,00  a  favore  del  Rotary  Club  di 
Peschiera e del  Garda Veronese per  le  spese vive relative all’organizzazione della  corsa podistica  di 
Francesco Amicabile denominata “Una corsa per la SLA’,  che partirà da Verona il 21 Agosto 2019 e il cui 
percorso prevede il passaggio anche dal territorio del Comune di Valeggio, subordinando la liquidazione 
dello stesso alla presentazione di  idonea documentazione fiscale comprovante le spese effettivamente 
sostenute.

2) Di  demandare pertanto  al  Responsabile del  Settore  Affari  Generali  gli  atti  di  esecuzione del  presente 
provvedimento, dando atto che la spesa complessiva di Euro 200,00 trova copertura sul Cap. 6011430/0 
“Contributi per associazioni e manifestazioni varie” del Bilancio 2019.

3) Di precisare che i contributi in parola non rientrano nel divieto posto dall’art. 6 co. 9 del D.L. n. 78/2010 
convertito nella Legge n. 122/2010 in quanto trattasi di contributi  a sostegno di iniziative e/o attività di 
soggetti  terzi “no profit”,  rientranti  nei compiti  dell’ente locale e nell’interesse della sua collettività sulla 
scorta del principio della “Sussidiarietà orizzontale” sancito dall’art. 118 della Costituzione, con esclusione 
di qualsiasi forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione Comunale.

4) Di precisare infine che l' Associazione ammessa al beneficio non rientra nel divieto posto dall’art. 4 co. 6 del 
D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito nella Legge 7.8.2012 n. 135.

Deliberazione n. 166 del 26/08/2019 - 2



5) Che tale provvedimento deve essere comunicato al Consiglio Comunale ai sensi dell’art.  13 co.  5 del 
Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e privati.

6) Di precisare che il presente provvedimento rispetta i vincoli e i limiti di cui all’art. 13 commi 2 e 3 del vigente  
Regolamento comunale per l’erogazione dei contributi 

Deliberazione n. 166 del 26/08/2019 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 166 del 26/08/2019 - 4


